
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto l’articolo 1, commi dal 329 al 338 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2022-2024”, nella parte in cui prevede l’introduzione graduale 

dell’insegnamento dell’educazione motoria nelle classi quarte e quinte della scuola 

primaria, da parte di docenti in possesso di idoneo titolo di studio e iscritti nella 

classe di concorso «Scienze motorie e sportive nella scuola primaria», ed in 

particolare il comma 334, che prevede l’indizione di un concorso per il personale 

docente, per titoli ed esami ed abilitante, finalizzato alla copertura dei posti per 

l’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria, demandando a un 

decreto del Ministro dell’istruzione la disciplina del contenuto del bando di 

concorso, dei termini e delle modalità per la presentazione delle domande, dei 

titoli valutabili, delle modalità di svolgimento delle prove, dei criteri di valutazione 

dei titoli e delle prove, nonché della composizione delle commissioni di valutazione 

e del contributo a carico dei partecipanti alla procedura concorsuale; 

Visto il Decreto Ministeriale prot. n. 80 del 30.03.2022 contenente “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del 

personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola 

primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, 

n. 234”; 

Vista L’ordinanza n.3394/2024 con la quale il Consiglio di Stato ha accolto in via cautelare 

il ricorso della candidata Giulia Raineri ammettendola con riserva a sostenere la 

prova orale del concorso D.M. n.80/2022 e DD n.1313 del 4.8.2023; 

Visti i decreti del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. n. 49883 del 04.12.2023 e prot. 

n. 29408 del 10.07.2024 con i quali è stata costituita e successivamente rettificata 

la Commissione giudicatrice del Concorso ordinario, per titoli ed esami, abilitante 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento 

dell'educazione motoria nella scuola primaria; 

Visto l’atto di delega prot. n. 21239 del 27.05.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento di cui ai D.M. 

80/2022, D.M. 205/2023 e 206/2023; 

Visto il proprio decreto prot. n. 31649 del 24.07.2024 con il quale è stata 

successivamente rettificata la Commissione giudicatrice del Concorso ordinario, 

per titoli ed esami, abilitante per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 

all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria; 

Viste le dimissioni presentate a mezzo e-mail da parte dell’assistente amministrativo 

BUSCEMI MARIO, individuato quale segretario per la classe di concorso EEEM; 

Acquisita la disponibilità del funzionario TUTTOILMONDO RENATO a ricoprire il ruolo di 

segretario per la classe di concorso EEEM; 

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dall’art. 16 del decreto n. 326/2021; 

Considerato che risulta vacante il posto di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

Considerato la nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per le risorse, 

l’organizzazione e l’innovazione digitale e Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 7072 dell’11.10.2024 con la quale, nelle more del 

conferimento del nuovo incarico di Direzione Generale, sono state confermate le 

deleghe già conferite dai direttori generali uscenti; 

Ritenuto 

opportuno 

dover apportare le necessarie rettifiche alla Commissione giudicatrice; 

DECRETA 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice del “Concorso 

ordinario, per titoli ed esami, abilitante per l’accesso ai ruoli del personale 

docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria” 

è così rettificata: 

Presidente MANCUSO PASQUALE – Dirigente scolastico in quiescenza; 

Componente MANGIONE PIETRO – Docente in quiescenza; 

Componente PLAIA SALVATORE – Docente in quiescenza; 

Lingua 

inglese 

LUBRANO GIUSEPPA – Docente in servizio presso l’U.S.R. Sicilia – Direzione 

Generale; 

Segretario TUTTOILMONDO RENATO – Funzionario amministrativo presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia – Direzione Generale. 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dall’Art. 20 del D.L. n. 75 del 22.06.2023, convertito con Legge n. 112 del 

10.08.2023. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

Il Dirigente Vicario  

Marco Anello 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-11-13T08:33:37+0000
	ANELLO MARCO


		2024-11-13T09:35:04+0100
	protocollo




